
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc i a  d i  Ba r i  

 
I I  SERVIZIO 

 

CULTURA - PUBBLICA ISTRUZIONE - TEMPO LIBERO 
 

 
DETERMINAZIONE N. 89 del 11/08/2011 

 Raccolta Uff iciale  

 N.   710 

 Del 09/09/2011 
 
OGGETTO: Affidamento servizio di Refezione Scolastica alla Ditta Ferrara S.r.l. con sede a 

Triggiano per il triennio 01/01/2012 - 31/12/2014. 
 

IL RESPONSABILE f.f. 
 

 Premesso: 
 che a seguito di espletamento di gara di appalto sopra soglia con il sistema dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, è stato aggiudicato, con determinazione del II Servizio n. 183 
del 11.12.2008, alla Società Ferrara s.r.l. con sede in Triggiano, il servizio di refezione scolastica 
per il triennio 2009 - 2011, con scadenza al 31.12.2011; 

considerato che con contratto n. 2786 di Rep., sottoscritto in data 02.01.2009 sono state 
disciplinate le obbligazioni delle parti in coerenza con gli atti di gara per l’appalto concernente la 
fornitura e la distribuzione dei pasti da parte della Ditta Ferrara s.r.l. la cui preparazione avviene 
presso lo stabilimento / cucina in via v. Matarrese in Castellana Grotte; 
 letti l’art. 4 del capitolato speciale di appalto e l’art. 3 del contratto di appalto su richiamato 
per i quali il committente si riserva la facoltà, prevista dall’art 57/ comma  5, lettera b) del Decreto 
Legislativo n. 163/2006, di ricorrere alla procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara 
per l’affidamento del servizio in oggetto per ulteriori tre anni (2012 – 2013 – 2014); 
 richiamata la nota prot. 12104 del 05.07.2011, con cui il responsabile del servizio Pubblica 
Istruzione ha invitato la ditta Ferrara s.r.l. a comunicare se intende accettare l’affidamento del 
servizio di refezione scolastica per il prossimo triennio agli stessi patti e condizioni attualmente in 
corso; 
 vista la nota di riscontro del 9 luglio 2011, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 
12691 in data 12.07.2011, con la quale la Ditta Ferrara S.r.l., via Monti n. 22, da Triggiano, ha 
presentato la propria disponibilità alla proroga per il prossimo triennio 2012-2014, agli stessi patti e 
condizioni; 



 verificata la possibilità di procedere all’affidamento con procedura negoziata ai sensi della 
richiamata disposizione del D. Lgs. 163/2006 per il prossimo triennio, sussistendone tutti i 
presupposti di legge; 
 ravvisata la necessità di stipulare un nuovo contratto d’appalto nel rispetto delle modifiche 
della vigente normativa in materia di appalti; 
 visto il vigente Statuto Comunale; 
 visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 visto il D. Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 

 
DETERMINA 

 
1. di intendere quanto in premessa integralmente riportato e trascritto quale parte integrante e 

sostanziale; 
2. di affidare, ricorrendone le condizioni tutte previste dall’art. 4 del capitolato speciale d’appalto 

e quelle previste dall’art. 3 del contratto di appalto, per ulteriori tre anni (2012 – 2013 – 2014), 
alla Ditta Ferrara s.r.l., attualmente appaltatrice del servizio di refezione scolastica, lo 
svolgimento dello stesso servizio per il triennio 01.01.2012 – 31.12.2014, agli stessi patti e 
condizioni attualmente in corso di natura tecnica ed economica; 

3. di dare atto, altresì, che il nuovo contratto d’appalto sarà stipulato a far tempo dal 01.01.2012 
tenendo conto delle clausole obbligatorie di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modifiche ed integrazioni fino a tutto il 31.12.2014; 

4. di impegnare la spesa, relativa al servizio di cui sopra, e per il periodo di riferimento, con 
imputazione all’Intervento 1.04.05.03 - cap. 671, denominato: “Spese diverse per mense 
scolastiche effettuate da terzi – prestazioni di servizio”, del bilancio pluriennale. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

              Il Redattore 
           Antonia Tauro 
 Rag. Renato Contento f.f. 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 22/08/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno   Pluriennale 4/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1068 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.f.  f.to  dott. Cosimo Cardone 

  
 



 


